REPUBBLICA ITALIANA ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - PARTECIPAZIONI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8/7/1977, n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana";

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 14 giugno 2016, n. 12, avente ad oggetto "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO l'allegato 4/2 del decreto legislativo 23/6/2011 n. 118 e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali";

VISTA la legge regionale 13/01/2015 n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del sopracitato decreto legislativo 118/2011;

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 2 del 26/1/2015 (prot. 3556 di pari data), che fornisce indicazioni operative sulla gestione della spesa in vigenza del decreto leg.vo 118/2011;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 15 maggio 2017 e ss.mm.ii., epigrafata "Legge di Stabilità regionale 2017 e Bilancio di previsione 2017 – Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato A4.1 – 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento – Bilancio finanziario gestionale" – prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata. Approvazione";

VISTO il decreto del Ragioniere Generale n.911 del 30/06/2016 con il quale è stato conferito all'avv. Nasca Filippo l'incarico di dirigente titolare del Servizio 5 "Partecipazioni" del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, a decorrere dall'1/07/2016 e fino al 31/12/2018;

VISTO il decreto n. 1169 del 30/8/2016 con il quale è stata accertata la somma di € 21.762.270,69 in entrata sul capitolo 4521 capo X, in conto competenza dell'esercizio finanziario 2016, concernente il valore della partecipazione azionaria (cessata al 31/12/2014) posseduta dalla Regione Siciliana nella Società Italkali spa, nell'attesa della valutazione definitiva di cui al procedimento ex art. 696 bis c.p.c., nel quale la Regione è patrocinata dall'Avvocatura dello Stato (r.g. 13340/2015, Tribunale di Palermo).

PRESO ATTO che nella relazione finale del CTU nominato nel precitato procedimento, depositata presso la cancellaria del Tribunale di Palermo in data 9/11/2017, il valore della partecipazione cessata risulta essere di € 24.369.643, in rapporto al 56,6% del capitale azionario di cui la Regione Siciliana è stata titolare fino al 31.12.2014;

RITENUTO, pertanto, di dover accertare l'ulteriore somma di € 2.607.372,31, sul capitolo 4521 capo X (parte entrate), in conto competenza dell'esercizio finanziario 2017, quale differenza fra il valore della partecipazione azionaria posseduta dalla Regione Siciliana nella Società Italkali spa (cessata al 31/12/2014), come accertata dal Ctu nel procedimento giudiziario dianzi citato, rispetto all'accertamento di cui al D.D. nr. 1169 del 30.8.2016, effettuato sulla base del solo patrimonio netto risultante dal bilancio d'esercizio della compagine al 31.12.2014;

DECRETA

Articolo 1

Per i motivi in premessa indicati, è accertata, a valere sull'esercizio finanziario 2017, la somma di € 2.607.372,31 in entrata sul capitolo 4521 capo X, in conto competenza dell'esercizio finanziario 2017;

Articolo 2

di dare atto, ai sensi dell'allegato 4/2 del decreto leg.vo 118/2011, che:

- 1) titolo giuridico e ragione del credito è la cessazione, ai sensi art. 1 comma 569 della l.147/2013 e ss.mm.ii., della partecipazione societaria della Regione Siciliana nella società Italkali spa al 31/12/2014;
- 2) il soggetto debitore è la società Italkali spa, con sede legale in Palermo Via P. Granatelli 46;
- 3) che il credito oggetto del presente accertamento ammonta ad € 2.607.372,31 (duemilioniseicentosettetrecentosettantadue/31) per effetto della relazione del CTU depositata presso il Tribunale di Palermo in data 9/11/2017;
- 4) che il credito è venuto a scadenza nel corrente esercizio.

Articolo 3

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Economia, successivamente alla pubblicazione sul sito internet della Regione siciliana ai sensi del c.5, art.68, l.r. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii.

Palermo, 29 dicembre 2017

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Filippo Nasca